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DESCRIPCION DE LA SITUACION ACTUAL DEL
AEROPUERTO Y SU ENTORNO

1 Generalidades

La comunidad de Catalufa esta compuesta por cuatro provincias: Barcelona, Girona, Lleida y Tarragona.
Presenta una superficie total de 32.113 km? que representa el 6,35% de la superficie del territorio
nacional. Lleida es la provincia de mayor extension con 12.172 km?, seguida de Barcelona con 7.728 km?,
Tarragona con 6.303 km? y Girona con 5.910 km?2.

Tabla 2.1.- Extension provincias de la Comunidad Catalana

Catalufia km? %
Lleida 12.172 38
Barcelona 7.728 24
Tarragona 6.303 20
Girona 5.910 18
TOTAL 32.113 100

2 Area de influencia

La Comunidad Auténoma de Catalufia cuenta con cinco aeropuertos, el Aeropuerto Josep Tarradellas
Barcelona-El Prat, el Aeropuerto de Girona-Costa Brava, el Aeropuerto de Sabadell, el Aeropuerto de Reus
y el Aeropuerto de Lleida-Alguaire. En concreto, el area de influencia del Aeropuerto de Reus se muestra
en la llustracion 2.1, clasificando dicha zona en tres posibles areas segun el tiempo empleado (en minutos)
en alcanzar al aeropuerto haciendo uso de transporte terrestre. En la misma se puede observar que el
area de influencia se extiende por casi toda la provincia de Barcelona, por toda la provincia de Tarragona,
por el noreste de la provincia de Castellon, parte de las provincias de Teruel y Zaragoza y el sur de las
provincias de Huesca y Lleida.

llustracion 2.1.- Area de influencia del Aeropuerto de Reus
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Tabla 2.2.- Poblacion dentro del area de influencia

0-30’ ‘ 620.457 620.457
30°-60’ ‘ 2.331.565 2.952.022
60°-120’ ‘ 3.769.937 6.721.959

3 Estado actual del aeropuerto
3.1 Introduccion

El Aeropuerto de Reus esta situado a unos 3 km al sureste de la ciudad de Reus y a unos 13 km de la
ciudad de Tarragona entre los términos municipales de Reus, Constanti y La Canonja y a distancias entre
5 y 15 kildmetros de las principales localidades turisticas de la Costa Dorada.

En la siguiente ilustracion se muestra la situacién del aeropuerto en el ambito de la red de Aena SME, S.A.

llustracion 2.2.- Situacién del Aeropuerto de Reus
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Fuente: Aena SME, S.A.

Los puntos caracteristicos del Aeropuerto de Reus se definen en la Tabla 2.2 mediante las coordenadas
correspondientes. Tanto las coordenadas geograficas como las coordenadas UTM se expresan en el
sistema ETRS89. El ARP del Aeropuerto es (41°08'51”N 001°10°02"E).

Tabla 2.3.- Puntos caracteristicos del Aeropuerto de Reus

Latitud (N) H Longitud (E) H X (m)

Umbral 07 41° 08’ 41,84” 01° 09’ 31,71” 345.489,08 4.556.482,47 70,06
Umbral 25 41° 09’ 07,34 01°10’ 59,35” 347.548,55 4.557.225,94 71,16
Fuente: AIP

La temperatura de referencia del aeropuerto es de 29°C y su elevacion de 71 m, de acuerdo con el AIP
Espafia.
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El indicativo del aeropuerto es LERS segin OACI y REU segun IATA. Asimismo, en la AIP se muestra el
horario de actividad del Aeropuerto siendo en verano de 05:45 h a 22:20 h y en invierno de 06:45 h a 21:20
h. En caso de activacion PPR: Verano: 05:45 h a 23:20 h, Invierno: 06:45 h a 22:20 h.

Las caracteristicas del mismo segun OACI son:

Tipo: Aeropuerto Civil

Clase: Internacional

Categoria OACI: 4D
3.2 Subsistema de movimiento de aeronaves
3.2.1 Campo de vuelos

3.2.1.1 Pista
El Aeropuerto de Reus dispone de una unica pista, de orientacion 07-25, de 2.459 m de longitud y 45 m de
anchura.

Tabla 2.4.- Caracteristicas de la pista

o
o7 ogg,gf Migo 2459 45 PCN%T/TJ};/W/T
248,95° GEO Asfalto
(2) ’
23 249° MAG 2459 45 PCN 84/F/B/W/T

M THR RWY 07 desplazado 269 m. Ultimos 269 m de RWY 25 PCN 35/F/C/W/T
@ Coordenadas extremo RWY 25: 41° 08’ 38,71” N 1° 09’ 20,94” E

Fuente: AIP

El perfil longitudinal de la pista se observa en la ilustracién 2.4.

llustracion 2.3.- Perfil longitudinal de la pista
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Fuente: AIP

La pista 07-25 dispone en ambas cabeceras de zonas libres de obstaculos (CWY) de 240 x 150 m en RWY
07 y de 150 x 150 m en RWY 25. Dispone de un area de seguridad de extremo de pista (RESA) en ambas
cabeceras de pista. La asociada a la pista 07, de 240 x 120 m (en las proximidades de umbral 25), y la
asociada a la pista 25, de 240 x 150 m (en las proximidades del umbral 07). No dispone de zonas de

parada (SWY). La franja tiene unas dimensiones de 2.579 x 300 m.

Tabla 2.5.- Dimensiones de CWY, RESA y franja de la pista

RWY 07 240 x 150 240 x 120 2.579 x 300

RWY 25 150 x 150 240 x 150 2.579 x 300

Fuente: AIP
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Las distancias declaradas son:

Tabla 2.6.- Distancias declaradas

07 2.459 2.699 2.459 2.190

25 2.459 2.609 2.459 2.459
07 INT A2 2.157 2.397 2.157 -
25INTC 1.828 1.978 1.828 -

TORA = Recorrido de despegue disponible
TODA = Distancia de despegue disponible
ASDA = Distancia de aceleracién parada disponible
LDA = Distancia de aterrizaje disponible
Fuente: AIP
En cuanto a la iluminacion de la pista 07-25, sus caracteristicas basicas se resumen en la tabla siguiente:

Tabla 2.7.- Caracteristicas basicas de la iluminacién de aproximacion y de pista

Sencillo. 420 269 m rojas
07 encio, m 3° Barrasde ala No No +1.590 m blancas 47,5m Rojas
LIH. Secuencial )
+ 600 m amarillas
Precision CAT | o Verdes con 1.859 m blancas .
& 900 m LIH barras de ala No No + 600 m amarillas 47,5m Rojas

Fuente: AIP

Segun el ultimo estudio PICAP “Estudio de Capacidad de Pista del Aeropuerto de Reus para la revision del
Plan Director. Escenario actual”, elaborado el 5 de abril de 2017, el rendimiento maximo de pista, es de 15
operaciones/hora en llegadas y 15 operaciones/hora en salidas con una capacidad sostenible de 12-13
operaciones/hora en llegadas y las mismas en salidas (80-90% RMP).

3.2.1.2 Calles de salida y rodaje

El campo de vuelos tiene 6 calles de salida (A1, A2, B, C, DL, DR) y una calle de rodaje paralela a la pista
(TO, T1, T2, T3Y T4) que da servicio a las dos cabeceras.

Las calles DR y DL conectan el apartadero de espera situado al final de la calle de rodaje paralela (T) con
el umbral 25. También se puede acceder a la pista 25 por la calle C, aunque en este caso las distancias
declaradas de pista son menores. En la Tabla 2.7 se muestra la anchura, el tipo de pavimento y la
resistencia de las calles de salida y de la calle de rodaje paralela a pista. El acceso a la pista 07 se realiza
por A1 o A2 (con menor distancia declarada via A2). La TO se utiliza para plataforma de aviacién general
(envergadura<22m).
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Tabla 2.8.- Calles de salida y rodaje

20,85 Asfaltico PCN 16/F/C/WIT
23 Asfaltico PCN 49/F/B/W/T
23 Asfaltico PCN 58/F/B/W/T
23 Asfaltico PCN 56/F/C/WIT
23 Asfaltico PCN 56/F/C/WIT
23 Asfaltico PCN 56/F/C/WIT
23 Asfaltico PCN 125/F/A/W/IT
23 Asfaltico PCN 96/F/A/WIT

Fuente: AIP

llustracion 2.4.- Configuracion General
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El Aeropuerto de Reus dispone de un apartadero de espera que da servicio a la cabecera 25. Tiene
capacidad para una aeronave tipo E o dos aeronaves tipo C. El pavimento es de hormigén hidraulico.

A continuacién, se muestra una imagen del apartadero de espera.

2.5
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llustracion 2.5.- Apartadero de espera

Fuente: Google Earth

3.2.2 Plataforma de estacionamiento de aeronaves

El Aeropuerto de Reus dispone de dos plataformas de estacionamiento de aeronaves, una que atiende
tanto el trafico de aeronaves de aviacién comercial como al trafico de aeronaves de aviacion general y otra
ubicada en el extremo de la cabecera 07 exclusiva para aviacion general, denominada AG1.

En su totalidad el aeropuerto dispone de 27 puestos de estacionamiento teniendo en cuenta ambas
plataformas y sin tener en cuenta las posibles incompatibilidades. De todos los puestos disponibles, 16 se
usan para el trafico comercial y 11 para la aviacion general.

Los puestos de estacionamiento y su informaciéon se muestran en la llustraciéon 2.6 y en la Tabla 2.8.

llustracion 2.6.- Puestos de estacionamiento
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Fuente: AIP
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3.2.2.1 Plataforma de estacionamiento comercial

La plataforma de aviacion comercial esta construida en hormigon y presenta una resistencia de los puestos
del 1 a7 PCN 17/R/B/W/T, del 8 al 18 PCN 93/R/A/W/T y del 30 al 34 PCN 14/F/A/W/T.

Como se indica en la siguiente tabla, la plataforma de estacionamiento comercial de aeronaves presenta
cierta flexibilidad, al disponer de varios puestos que se pueden reconfigurar de forma que den servicio a
diferentes tamafios de aeronaves.

Tabla 2.9.- Designacion, tipo e incompatibilidades de puestos de estacionamiento de la plataforma comercial

1 R B752 v INCOMP. 1A
1A R B763 1 INCOMP. 1, 2
2 R B752 v INCOMP. 1A, 2A, XL
2A R B763 N INCOMP. 2, 3, XL
3 R B752 v INCOMP. 2A, 3A, XL
3A R B763 1 INCOMP. 3, 4, XL
4 R B752 v INCOMP. 3A, XL
XL R A332 I INCOMP. 2, 2A, 3, 3A, 4
5 R B752 v -
6 R B752 v -
7 R B752 v -
8 R B752 v -
9 AR B752 v INCOMP. 10 SI SALIDA A
10 R B752 v INCOMP. 9, 11
11 AR B752 v INCOMP. 10 SI SALIDA A
12 R B752 v -

Fuente: AIP

En la siguiente tabla se muestra la configuracién mas habitual, teniendo en cuenta las incompatibilidades
entre puestos, resultando en un total de 12 posiciones comerciales del tipo IV.

Tabla 2.10.- Configuracion de puestos mas habitual de la plataforma comercial

1 \
2 \
3 v
4 \
5 \
6 \
7 \
8 \
9 (SALIDA R) vV
10 \
11 (SALIDA R) \Y
12 v
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3.2.2.2 Plataforma de estacionamiento de aviacién general

La superficie destinada a aviacion general se encuentra ubicada en dos zonas, la AG3 al oeste de la
plataforma de aviacion comercial y la AG1 en el extremo de la cabecera 07. En el caso de la plataforma
AG3 cuenta con un total de 6 puestos de estacionamientos, todos ellos de uso simultaneo. Por otro lado, la
plataforma AG1 cuenta con 5 puestos de estacionamiento. Tal y como muestra la Tabla 2.10, el total de
puestos de estacionamiento dedicados a la aviacion general asciende a 11, pudiendo utilizarse de manera
simultanea 10 de ellos.

Tabla 2.11.- Designacion, tipo e incompatibilidades de puestos de estacionamiento de la Plataforma de Aviacién General

13 - C650 Vil AG3 Aviacion General
14 - C650 Vil AG3 Aviacion General
15 - C650 Vil AG3 Aviacion General
16 - C650 Vil AG3 Aviacion General
17 - C650 Vil AG3 Aviacion General
18 - C650 Vil AG3 Aviacion General

Aviacion General, Incomp. 31, Helicopteros

30 - EC35 - AGT Con Diametro De 12, 16 m 0 menos
31 - DA42 VIl AG1 Aviacion General, Incomp. 30
32 - DA42 Vil AG1 Aviaciéon General
33 - DA42 Vil AG1 Aviaciéon General
34 - DA42 Vil AG1 Aviaciéon General
Fuente: AIP

3.2.2.3 Zona estacionamiento de Helicopteros

El aeropuerto tiene habilitado un puesto de estacionamiento dentro de la plataforma de aviaciéon general
AGH1 para el estacionamiento de helicdpteros.

Para la operativa de aterrizaje, los helicopteros situados en el puesto de estacionamiento 30 o en los
hangares realizan rodaje aéreo, terrestre, o son remolcados hacia la TLOF sefializada en la TWY TO.
Adicionalmente se restringen los rodajes de otras aeronaves por TWY TO durante la maniobra de
despegue.

En las siguientes ilustraciones se muestra la ubicacién de estacionamiento de helicopteros.
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llustracion 2.7.- Puesto de estacionamiento de helicopteros
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3.2.3 Area de aislamiento de aeronaves

En cuanto al area de aislamiento de aeronaves, se dispone de un area que se encuentra entre las calles
de salida DR y DL, préxima a la cabecera 25. Se muestra en la siguiente ilustracion.

llustracion 2.8.- Area de aislamiento de aeronaves

3.3 Subsistema de actividades aeroportuarias
3.3.1 Zona de Pasajeros
3.3.1.1 Area Terminal

El Aeropuerto de Reus dispone de un edificio terminal que esta compuesto por tres modulos conectados,
con diferentes funcionalidades para la operativa del aeropuerto como se describe a continuacion:
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e Modulo de facturacion.
e Moddulo de embarque.

e Moddulo de llegadas.

llustracion 2.9.- Area Terminal
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El edificio Terminal cuenta con dos niveles:

¢ Nivel 0 destinado al tratamiento de pasajeros.

e Nivel +1 destinado para oficinas.
A continuacion, se describen las distintas zonas del aeropuerto:
Vestibulo de salidas y facturacion

El médulo de facturacion se estructura en una zona de vestibulo de salidas para espera y circulacion y otra
de facturacién y colas.

Por la zona sur del vestibulo se accede al médulo de embarque, a través de los filtros de seguridad
dejando en el oeste la acera del vial de salidas. En la zona norte es posible acceder al médulo de llegadas.

A lo largo de la fachada pegada al vial de salidas se situan las oficinas de los Mossos d’Esquadra y las
oficinas de compafiias aéreas y handling. Asimismo, en zona tierra se emplaza una zona de restauracion
ubicada en frente de los mostradores de facturacion

La zona de facturacion dispone de 22 mostradores y uno de equipajes especiales. No existe sistema
automatico de tratamiento de equipajes y el patio de carrillos de salidas dispone de dos hipédromos. Los
mostradores del 1 al 11 sirven a uno de los hipédromos y del 12 al 22 al otro hip6dromo.
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Controles de seguridad

Los controles de seguridad estan situados en la transicion entre el modulo de embarque y el de
facturacion. Ambos modulos se encuentran a distinta cota y para salvar el desnivel en esta zona, existen
dos tramos en rampa. Las familias, PMR y portadores de equipaje especial pueden utilizar un canal
exclusivo con un filtro de seguridad para pasar el control. En total existen cuatro filiros de seguridad, dos
de ellos dobles, uno siempre y otro dedicado a familias y PMR.

Junto al area de controles se encuentran dependencias de la Guardia Civil y empresa de seguridad, asi
como almacenes.

llustracion 2.10.- Filtros de seguridad llustracion 2.11.- Zona de colas controles de seguridad
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Control de pasaporte en salidas

El control de pasaporte en salidas se realiza tras el paso de los controles de seguridad, de tal forma que se
divide la sala de embarque en dos en funcion de la tipologia de trafico Schengen/No Schengen. El control
dispone de 5 cabinas dobles (para 9 puestos de convencionales y un puesto de vigilancia de ABC) y 4
sistemas ABC.

Sala de espera y embarque

El médulo de embarque tiene dos niveles, el nivel 0 estd dedicado a sala de embarque y zonas
comerciales y el nivel +1 esta destinado a oficinas de personal del aeropuerto.

Respecto al area comercial, existe una zona de restauracion, un duty free y varios locales comerciales.
Asimismo, el aeropuerto dispone de una sala de autoridades situada en el extremo sur de la sala de
embarque.

La sala de embarque en su totalidad, dispone de una superficie de unos 1.600 m?. Tal y como se ha
comentado con anterioridad, la sala de embarque se divide en dos mediante una mampara de vidrio. Las
puertas 1 a 3 son asignadas a trafico Schengen y las puertas 4 a 9 a trafico No Schengen, si bien dicha
mampara se podra desplazar para dar mayor flexibilidad a la sala.

Sendas peatonales de salidas y llegadas

El embarque y desembarque de pasajeros en las aeronaves se realiza a pie para los puestos mas
cercanos al edificio terminal y en jardinera para los puestos mas lejanos. Para realizar el embarque y
desembarque existen unas sendas peatonales delimitadas por barandillas, con tramos moviles que
permiten adaptarse a distintas configuraciones de flujos.
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Las sendas estan pintadas con cédigos de colores: naranja para salidas Schengen, verde para salidas No
Schengen y blanca para llegadas.

llustracion 2.12.- Sendas peatonales para salidas

Controles de pasaportes de llegadas

La zona de controles de pasaportes en llegadas para pasajeros No Schengen se encuentra en la parte
norte del modulo de llegadas. La zona tiene un total de 500 m?. Existen 5 cabinas dobles para 9 puestos
convencionales y un puesto de vigilancia de ABC + 4 puestos ABC.

Recogida de equipajes

La sala de recogida de equipajes tiene una superficie total de alrededor de 1.750 m2. Hay un total de 3
hipédromos para aeronaves NB.

Los pasajeros Schengen acceden a la sala por el extremo sur y los no Schengen acceden por el extremo
norte. La sala dispone de dos nucleos de aseos, oficinas de rent-a-car, oficinas para equipajes perdidos y
un punto de informacion.

Control de aduanas

Esta ubicado en el corredor que comunica la sala de recogidas con el vestibulo de llegadas. Dispone de
una maquina de Rx para equipajes y de las dependencias de la Guardia Civil en un lateral.

llustracion 2.13.- Control de aduanas

2.12



Propuesta de Revision del Plan Director del Aeropuerto de Reus | Diciembre 2021

Vestibulo de llegadas

El vestibulo de llegadas tiene un total de 350 m? destinados a espera y circulaciones. El vestibulo
comunica en su extremo sur, por medio de una rampa, con el vestibulo de embarque y facturacion. Las
oficinas de rent-a-car e informacion tienen mostradores de atencién al publico tanto hacia la sala de
recogida de equipajes, como al vestibulo de llegadas.

En la fachada del lado tierra se encuentran los mostradores de tour operadores, autobuses, taxis, etc.

llustracion 2.14.- Vestibulo de llegadas

Zona comercial

La totalidad de la oferta comercial del Aeropuerto de Reus, se encuentra en el nivel 0 repartida entre el
vestibulo de llegadas, el vestibulo de salidas y la sala de embarque.

A continuacion, se detallan los tipos de locales comerciales y su ubicacion:

e Restauracion: local de restauracién en el vestibulo de salidas y otro adicional en la zona de espera
y embarque.

e Duty Free: local en el extremo sur de la zona espera y embarque.
e Varios locales comerciales en la zona de espera y embarque.
¢ Rent a car: oficinas de rent a car en sala de recogida de equipaje/ vestibulo de llegadas.

e Varias oficinas de compafiias para atencion al pasajero en el vestibulo de salidas y zona de
facturacion.
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llustracion 2.15.- Restauracion vestibulo de salidas
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El equipamiento, asi como las superficies del edificio terminal se muestra en las siguientes tablas.

Tabla 2.12.- Equipamiento del edificio Terminal

22 + 1 equipajes especiales

2 dobles, 1 simple y un control simple para PMR,
familias y empleados

9 puestos convencionales + 4 sistemas ABC

9

9 puestos convencionales + 4 sistemas ABC (1)

3 (NB)

Tabla 2.13.- Superficies utiles del Edificio Terminal

Fuente: Aena SME, S.A.

3.3.1.2 Aparcamientos

El Aeropuerto de Reus dispone de varias superficies diferenciadas para el estacionamiento de vehiculos.
El parking P1 esta situado junto al terminal de pasajeros, tiene una capacidad de 441 plazas de las cuales
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89 estan destinadas para personal de Aena SME, S.A., 326 son plazas de rent a car y 26 plazas
adicionales son darsenas para autobuses en proximidad al vial de salidas. La superficie de este
aparcamiento es de 18.260 m?2.

El parking P2 se encuentra situado en la parte trasera del P1 con una capacidad de 815 plazas de uso
publico. De las cuales, 269 plazas fueron construidas recientemente. El aparcamiento en su conjunto tiene
una superficie de 26.510 m2,

El parking P3 esta ubicado al sur de los aparcamientos P1y P2, junto a la entrada a plataforma, tiene una
capacidad para 22 plazas de autobus. El aparcamiento tiene una superficie de 5.800 m?.

El parking P3 de companias estda anexo al P3 con una capacidad de 93 plazas. Actualmente esta
inoperativo. El aparcamiento tiene una superficie de 3.785 m?.

Existe ademas una parcela para aparcamientos P4 y P5, situada en una campa direccion salida del
aeropuerto. En la actualidad se encuentran inactivos y no estan acondicionados, por lo que no se
consideraran como plazas disponibles.

En la siguiente tabla se resume la distribucién de plazas de aparcamientos del Aeropuerto de Reus.

Tabla 2.14.- Distribucién de plazas de aparcamiento

Plazas publicas Aparcamiento 815
Rent a car 326
Empleados Aena SME, S.A. 89
Autobuses 48
Compaiiias 93
Total plazas 1.371

Fuente: Aena SME, S.A.

La situacion de los diversos aparcamientos se muestra en la siguiente ilustracion.

llustracion 2.16.- Situacion de los diversos aparcamientos
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3.3.1.3 Viales de acceso

El acceso al aeropuerto se realiza desde la autopista C-14 y la antigua N-420 que desembocan en una
rotonda de la que parten diversos viales interiores que dan acceso a las diferentes zonas del recinto
aeroportuario: aparcamientos, Edificio Terminal y Bloque técnico.

3.3.2 Zona de Servicios

En esta zona se ubican las dependencias e instalaciones encargadas de facilitar, entre otros, los servicios
que se enumeran a continuacion: Coordinacion de operadores, servicios de informacion aeronautica,
Servicio de informacion Meteoroldgica y Control y Cobro de tarifas, Extincion de incendios, Ayudas a la
navegaciéon en aproximacion y salidas, Servicio de Control de Torre y comunicaciones aire-tierra.

3.3.2.1 Bloque Técnico

Bajo este nombre se agrupan las dependencias destinadas a alojar las oficinas de la administracién
aeroportuaria y los servicios técnicos.

En las plantas altas del edificio terminal se alojan las oficinas de la direccion del aeropuerto, los servicios
técnicos y de explotacion aeroportuarios, asi como los de administracidon y personal. Todos los accesos a
los bloques de oficinas se realizan desde un nivel inferior.

llustracion 2.17.- Bloque técnico planta +1

Vestibulo salidas.

Accesoa
oficinas Aena

Accesos a
oficinas Aena

3.3.2.2 Torre de Control

La torre de control esta situada a unos 740 m al suroeste del ARP, enclavada en la antigua zona militar. El
fanal se sitta a unos 16 m sobre el nivel de plataforma y posee importantes zonas de sombra,
especialmente sobre la calle de rodaje paralela en las proximidades de la cabecera 25. En la Torre estan
ubicados el Centro de Receptores, el radiogoniometro y las oficinas del Servicio de Meteorologia.

llustracion 2.18.- Torre de Control
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3.3.2.3 Centro de Emisores y Receptores

Los equipos transmisores y receptores componen los centros de emisores y receptores de TWR (CETWR
y CRTWR). El centro de emisores se ubica en una parcela cercana al edificio del SEl, mientras que el de
receptores se encuentra en la misma torre de control.

Se muestra tabla con las caracteristicas técnicas de los emisores:

Tabla 2.15.- Centros de emisores y receptores

41° 08’ 52,611” 001° 09’ 28,422” 345.419,5 4.556.816,3

_ 76,5 41° 08’ 38,542 001° 09’ 59,238” 346.128,7 4.556.367,2

Fuente: Aena SME, S.A.

llustracion 2.19.- Centro de emisores

3.3.2.4 Radioayudas de Navegacion Aérea

En la Tabla 2.14 se muestran las coordenadas y las elevaciones del plano de referencia correspondiente
a las radioayudas existentes.

Tabla 2.16.- Radioayudas de navegacion aérea

41° 08’ 52,633” 001° 09’ 28,392” 345.418,8 4.556.817,0

72,8 41° 08’ 58,909” 001°10’ 16,055” 346.533,9 4.556.987,1
72,5 41° 08’ 59,205” 001°10’ 16,210” 346.537,7 4.556.996,1
81,2 41° 08’ 52,196” 001° 08’ 46,096” 344.432,5 4.556.824,3
70,7 41° 08’ 34,190” 001° 09’ 05,407~ 344.870,9 4.556.259,6
69,8 41° 08’ 59,984” 001° 10’ 48,995” 347.302,4 4.557.004,1
69,8 41° 08’ 59,984” 001° 10’ 48,995” 347.302,4 4.557.004,1

Fuente: Aena SME, S.A.
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3.3.2.5 Servicio de Salvamiento y Extincion de Incendios

El edificio del Servicio de Salvamento y Extincidon de Incendios (SSEI) esta situado a 350 m al este del
ARP.

La categoria OACI del aeropuerto es 7, siendo el nivel de proteccion suministrado el correspondiente a esa
misma categoria.

El SSEI dispone de un edificio que alberga los vehiculos de extincidn, al personal y el equipamiento del
SSEI. Adicionalmente en la parte posterior al parque cuenta con una plataforma para practicas de fuego
real.

El area de influencia de la estacion SSEI abarca la totalidad de movimientos del aeropuerto.

llustracion 2.20.- Area de las instalaciones del SSEI

f
)

Accesodirecto a pista

Parque SEI

Plataforma de
prlacticas

3.3.2.6 Servicio de control de fauna

El aeropuerto dispone de un servicio de control de fauna que tiene como objetivo mantener la seguridad en
el trafico aéreo por lo que funciona los 365 dias del afio.

Las instalaciones de las halconeras estan situadas dentro del recinto del aeropuerto, detras de la Torre de
control, compuestas por las dependencias necesarias para el personal y aves de presa, dotadas de
suministros y acometidas urbanas (agua, energia, teléfono, etc.).

3.3.2.7 Vallado perimetral

El recinto aeroportuario dispone de un vallado perimetral cerrado que rodea el aeropuerto de
aproximadamente 11.200 m de longitud.

3.3.2.8 Viales de servicio

Las diferentes instalaciones del lado aire (SSEI, Central Eléctrica, etc.) estan comunicadas por un conjunto
de viales de servicio que permiten el acceso a cada una de ellas.

3.3.3 Zona de Carga

El Aeropuerto de Reus no dispone de un edificio de Terminal de mercancias. Para las ocasiones en las
que se debe realizar el tratamiento de carga, la transferencia se realiza directamente desde la aeronave
hasta el camién y viceversa.
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3.3.4 Zona de Apoyo a la aeronave
3.3.4.1 Zona de estacionamiento de equipos handling

En primera linea de plataforma se ubica una plataforma pavimentada destinada al estacionamiento para
equipos handling.

Adicionalmente, en la zona privada del Aeroclub se disponen de dos hangares.
3.3.5 Zona de Aviacion General
No existe un Terminal especifico de tratamiento de pasajeros para este tipo de trafico.

Si bien es cierto, eln el Aeropuerto de Reus existe un aeroclub privado, el Real Aeroclub de Reus, que
desarrolla diversas actividades. La ilustracién muestra las instalaciones del Aeroclub.

llustracion 2.21.- Real Aeroclub de Reus

3.3.6 Zona de Abastecimiento Energético
3.3.6.1 Abastecimiento de Energia Eléctrica

La central eléctrica esta situada en zona aire a 1.100 m al suroeste del ARP. Se encuentra enclavada en
un edificio de 875 m?, en una parcela de 2.850 m?.

La central tiene dos plantas, en la planta sétano se encuentra el paso del cableado eléctrico, los cilindros
de extincién y sala de maquinas de climatizacién. En la planta baja se encuentra la sala de alta tension,
taller, sala de reguladores, sala de baja tensién, sala de grupos electrogenos, sala de control, bafios,
vestuario y duchas. En el exterior se encuentran los 5 transformadores y los tres grupos nodrizas de cada
grupo electrégeno y un deposito.
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llustracion 2.22.- Central Eléctrica

3.3.6.2 Abastecimiento de aguas

El aeropuerto recibe el servicio de abastecimiento de agua de la compafiia Aiglies de Reus. En sus
instalaciones dispone, ademas, de un aljibe para el almacenamiento del agua destinada a la red de
hidrantes.

3.3.6.3 Evacuacion de aguas

Las aguas pluviales susceptibles de arrastrar contaminacion, por pasar por plataforma, vierten a través de
la canalizacion ejecutada de la Riera de la Boella a su paso por el aeropuerto.

En la zona urbana se dispone de imbornales de recogidas y su correspondiente red de evacuacion. Asi
todas las aguas residuales de todas las instalaciones del aeropuerto son tratadas en la depuradora.

El aeropuerto dispone de una depuradora de agua, ubicada al otro lado de la via del tren lindando con la
autopista. La situacién de la depuradora se muestra en la siguiente ilustracion.

llustracion 2.23.- Situacion de la depuradora

3.3.6.4 Residuos

Para la gestién interna, previa a la entrega a un gestor autorizado, de los residuos peligrosos generados,
se dispone de un punto limpio ubicado en el lado aire del aeropuerto. El aeropuerto es el propietario y
responsable de estas instalaciones, a través del Representante de la Direcciéon en Medio Ambiente.
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Se trata de una instalacion abierta, donde se ubican los residuos urbanos del aeropuerto y una zona
cerrada y techada donde se ubican los residuos especiales del aeropuerto, equipados con cubetos de
contencion para la colocacién de los contenedores de residuos que potencialmente puedan provocar
derrames, a la que sélo tiene acceso personal autorizado del aeropuerto y personal del Servicio de Gestion
de Residuos.

3.3.6.5 Abastecimiento de combustibles

La parcela de combustibles se encuentra situada junto a la Central Eléctrica, frente al lado norte de la
plataforma y al noroeste del Edificio Terminal.

El abastecimiento de combustible se realiza mediante cisternas desde los depodsitos de combustible
enterrados disponiéndose de dos depdsitos de 385.000 litros y un depdsito de 185.000 litros.

De modo semejante el abastecimiento de combustible AVGAS 100 LL se realiza también mediante
cisternas desde los depdsitos de combustible, disponiéndose: de dos depdsitos aéreos, uno de 29.000
litros y otro de 19.000 litros.

Cinco camiones cisterna realizan el suministro a las aeronaves, tres de ellos de Jet A-1, uno con
capacidad de 38.000 litros, uno con capacidad de 30.000 litros, y otro con capacidad de 23.000 litros. El
restante se utiliza para el suministro de AVGAS. Asimismo, el aeropuerto dispone de un remolcador.
También se dispone de un depdsito de gasoleo, con capacidad de 2.000 litros para el repostaje de
camiones cisterna.

3.3.7 Otras instalaciones
3.3.7.1 Edificio anexo de seguridad.

En las proximidades del médulo de salidas con entrada por zona tierra se encuentra el edificio anexo de
seguridad con una superficie de 1.000 m?, donde se encuentran las dependencias de la Policia Nacional,
asi como vestuarios, una sala de eventos y conferencias y diferentes despachos y salas.

En la siguiente ilustracién se muestra la ubicacion del edificio anexo de seguridad.

llustracion 2.24.- Ubicacion edificio anexo de seguridad

iy

Edificio anexo
seguridad
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4 Espacios Aeronauticos y Servicios de Control de Transito Aéreo
4.1 Area de jurisdiccion de Reus

El aeropuerto de Reus esta integrado dentro del FIR/UIR Barcelona, disponiendo para realizar sus
funciones de los siguientes espacios aéreos y dependencias, cuyos limites pueden ser consultados en el
AIP Espafa. La capacidad de espacio aéreo (sectores ATC) disponible es de 34-36 mov/h en funcién de la
configuracion del aeropuerto. En el caso de la configuracion Este, la capacidad del espacio aéreo estaria
limitada por el sector LEBLT4E con una capacidad de 34 mov/h que también llevaria llegadas del
Aeropuerto Josep Tarradellas Barcelona-El Prat; mientras que en la configuracion oeste el sector limitante
seria el LEBLT4W1 con una capacidad de 36 mov/h que también gestionaria salidas del aeropuerto Josep
Tarradellas Barcelona-El Prat. Asimismo, la capacidad de ATC Torre, la capacidad sostenible es de 10
mov/h; por lo tanto, se considera que la capacidad del espacio aéreo del aeropuerto de Reus es de 10
mov/h por ser la capacidad mas limitante.

e Area de Control Terminal (Barcelona TMA). El servicio de control dentro del TMA es suministrado
por Barcelona ACC.

e Zona de Control (Reus CTR). El servicio de control dentro del CTR es suministrado por Reus
TWR.

e Zona de transito de aer6dromo (Reus ATZ). El servicio de control dentro del ATZ es suministrado
por Reus TWR.

e Por acuerdo entre Reus TWR y Barcelona ACC, el servicio de transito aéreo lo proporcionara
Barcelona ACC en todo el espacio aéreo comprendido entre:

o Limites laterales: 412054N 0010815E; arco de circunferencia de 12 NM de radio centrado
en VOR/DME “RES” hasta 405703N 0011214E; 412054N 0010815E.

o Limites verticales: FL75 / 5500 ft.
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e Reus TWR gestiona también un espacio aéreo delegado por LECB, cuyos limites estan
especificados en la carta de acuerdo entre Barcelona ACC y Reus APP/TWR (LEGE)
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En el TMA de Barcelona se pueden destacar las siguientes areas restringidas, prohibidas, peligrosas y
temporalmente segregadas. Sus limites, asi como sus particularidades, pueden ser consultados en el AIP

Espafia.
e LED45 MANRESA (Barcelona) — Zona peligrosa
e LEDA46 SABADELL (Barcelona) — Zona peligrosa
e LED67 SAN CLEMENTE SASEBAS (Girona) — Zona peligrosa

e LED134 AMPURIABRAVA (Girona) — Zona peligrosa

e LER30 PARQUE NATURAL DELTA DEL EBRO (Tarragona) — Zona restringida

e LER101 AMPURDAN N (Girona) — Zona restringida

e LER106 AMPURDAN S (Girona) — Zona restringida

e LER112 PARQUE NACIONAL DE AIGUESTORTES Y ESTANY DE SANT MAURICI (Lleida) —

Zona restringida
e LEP136 ASCO (Tarragona) — Zona prohibida
e LEP137 VANDELLOS (Tarragona) — Zona prohibida
e TSA22 ROSAS- Area temporalmente segregada
e TSA31 CTC-MOIA — Area temporalmente segregada

4.2 Procedimientos reglamentarios de llegada

Los procedimientos reglamentarios para llegadas normalizadas por instrumentos (STAR) que se
encuentran publicados en el AIP Espana para el Aeropuerto de Reus son los siguientes:
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Llegada AMPOL TRES PAPA (AMPOL3P)
Llegada BARCELONA DOS PAPA (BCN2P)
Llegada BERGA DOS PAPA (BERGA2P)
Llegada EBROX DOS PAPA (EBROX2P)
Llegada GIRONA DOS PAPA (GIR2P)
Llegada POSSY TRES PAPA (POSSY3P)

Llegada SEROX UNO PAPA (SEROX1P)

Llegada AMPOL TRES QUEBEC (AMPOL3Q)
Llegada BARCELONA CUATRO QUEBEC (BCN4Q)
Llegada BERGA TRES QUEBEC (BERGA3Q)
Llegada EBROX CUATRO QUEBEC (EBROX4Q)
Llegada GIRONA DOS QUEBEC (GIR2Q)

Llegada POSSY DOS QUEBEC (POSSY2Q)

Llegada SEROX DOS QUEBEC (SEROX2Q)

4.3 Aproximacion final al aeropuerto

En el AIP Espafia estan publicadas las cartas de aproximacién por instrumentos siguientes:

ILS Y RWY 25

ILS Z RWY 25

LOC Y RWY 25

LOC Z RWY 25

NDB

VOR RWY 07

VOR RWY 25

También existen procedimientos VFR publicados.

4.4 Procedimientos reglamentarios de salida

Las salidas normalizadas de vuelo por instrumentos (SID) que se encuentran publicadas en el AIP Espafia
para el Aeropuerto de Reus, son las siguientes:
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e Salida ARBEK DOS SIERRA (ARBEK2S)

e Salida BARCELONA UNO SIERRA (BCN1S)
e Salida CRETA TRES SIERRA (CRETAS3S)

e Salida DIRMU UNO SIERRA (DIRMU1S)

e Salida EBROX CUATRO SIERRA (EBROX4S)
e Salida GARBI DOS SIERRA (GARBI2S)

e Salida MAELLA TRES SIERRA (MLA3S)

e Salida POSSY UNO SIERRA (POSSY1S)

e Salida RUBOT UNO SIERRA (RUBOT1S)

e Salida RULOS UNO SIERRA (RULOS1S)

e Salida de contingencia

e Salida ARBEK UNO TANGO (ARBEK1T)
e Salida BARCELONA UNO TANGO (BCN1T)
e Salida CRETA DOS TANGO (CRETA2T)
e Salida DIRMU UNO TANGO (DIRMU1T)
e Salida EBROX DOS TANGO (EBROX2T)
e Salida GARBI UNO TANGO (GARBI1T)

e Salida MAELLA DOS TANGO (MLA2T)

e Salida POSSY UNO TANGO (POSSY1T)
e Salida RUBOT UNO TANGO (RUBOT1T)
e Salida RULOS UNO TANGO (RULOS1T)
e Salida de contingencia

5 Ambito afectado por las Servidumbres Aeronauticas establecidas y los mapas
de ruido no estratégicos de la situacién actual

5.1 Ambito afectado por las Servidumbres Aerondauticas establecidas

Las servidumbres aeronauticas del aeropuerto de Reus fueron actualizadas por Real Decreto 368/2011, de
11 de marzo, (B.O.E. num. 77, de 31 de marzo de 2011). Dichas servidumbres se fijaron de acuerdo con lo
especificado en el Decreto 584/1972, de 24 de febrero, y correspondian a la configuracién del campo de
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vuelos, a las instalaciones radioeléctricas existentes en el aeropuerto y a las maniobras de operacién de
aeronaves tal y como se encontraban en el momento de su establecimiento.

Tal y como se recoge en el documento lll, los términos municipales afectados total o parcialmente dentro
de las areas referidas por las servidumbres aeronduticas vigentes son:

Albinyana
Alcover
Alforja
Almoster
Altafulla
Bonastre
Botarell
Brafim
Cambrils
Capcganes
Castellvell del Camp
Colldejou
Constanti
Creixell
Duesaigies
El Catllar

El Montmell
El Morell

El Rourell
El Vendrell
Els Garidells

Els Pallaresos

La Bisbal del Penedeés

La Canonja
La Masé
La Nou de Gaia

La Pobla de Mafumet

La Pobla de Montornés
La Riera de Gaia

La Secuita

La Selva del Camp
La Torre de Fontaubella
L'Aleixar

L'Argentera

Les Borges del Camp
Maslloreng
Maspujols

Montbrié del Camp
Montferri

Mont-roig del Camp
Nulles

Perafort

Pradell de La Teixeta
Pratdip

Renau

Reus

Riudecanyes
Riudecols

Riudoms

Roda de Bera
Rodonya

Salomo

Salou

Tarragona
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e Tivissa

e Torredembarra
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¢ Vilallonga del Camp

¢ Vilanova d'Escornalbou

e Vallmoll e Vila-rodona

e Vandellds i I'Hospitalet de I'Infant e Vila-seca

o Vespella de Gaia e Vinyolsi els Arcs
e Vilabella

Los municipios mencionados, afectados por las servidumbres aeronauticas vigentes, se muestran en la

siguiente ilustracion:

llustracion 2.25.- Municipios afectados por las servidumbres aeronauticas vigentes

VANDEZLOS | LHOSPITALET DE L'INFANT,

T ECMONTMELL,

UABISBALDEL PENEN

RODONYA

CON DAUTONOMA
ATALURA
ALFO
€ASTELLVELL DEL

Por otra parte, de conformidad con el Decreto 584/1972, en su actual redaccién, se ha procedido a la
elaboracién de la propuesta de las servidumbres aeronauticas del aeropuerto de Reus correspondientes al

estado actual.

Los municipios afectados por la propuesta de servidumbres aeronauticas de la situacion actual son los

siguientes:
e Albinyana
e Alcover
e Almoster
o Altafulla
e Bonastre
e Botarell
e Brafim

e Cambrils

e Capcganes
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e Duesaigles

e ElCatllar
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El Vendrell

Els Garidells

Els Pallaresos
L'Aleixar

L'Argentera

La Bisbal del Penedés
La Canonja

La Maso

La Nou de Gaia

La Pobla de Mafumet
La Pobla de Montornés
La Riera de Gaia

La Secuita

La Selva del Camp

La Torre de Fontaubella
Les Borges del Camp
Marga

Maslloreng

Maspujols

Montbrié del Camp
Montferri

Mont-roig del Camp
Nulles

Perafort

Pradell de la Teixeta
Pratdip

Puigpelat

Renau

Reus

Riudecanyes
Riudecols

Riudoms

Roda de Bera
Rodonya

Salomo

Salou

Tarragona

Tivissa
Torredembarra
Valimoll

Vandellos i I'Hospitalet de I'Infant
Vespella de Gaia
Vilabella

Vilallonga del Camp
Vilanova d'Escornalbou
Vila-rodona
Vila-seca

Vinyols i els Arc

Los municipios mencionados, afectados por la propuesta de servidumbres aeronauticas del estado actual,

se muestran en la siguiente ilustracion.
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llustracion 2.26.- Municipios afectados por la propuesta de servidumbres aeronauticas del estado actual

N

ELMONTMELL

0S| LHOSPITALET DE UINFANT,

5.2 Ambito afectado por los mapas de ruido no estratégicos de la situacién actual

En el Documento Il se hace una descripcion exhaustiva de los niveles sonoros existentes en las areas
acusticas propuestas en funcién de los usos predominantes del suelo, conforme a la definicion que de
éstas establece el Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 37/2009, de
17 de noviembre, del Ruido, en lo referente a la zonificacion acustica, objetivos de calidad y emisiones
acusticas y modificado por el Real Decreto 1038/2012, de 6 de julio. De esta forma, se incluyen las
is6fonas que constituyen el mapa de ruido no estratégico.

llustracion 2.27.- Huellas acusticas del Aeropuerto de Reus de la situacion actual. Periodo dia (7-19h)

Isfene L3t
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llustracion 2.28.- Huellas acusticas del Aeropuerto de Reus de la situacién actual. Periodo tarde (19-23h).
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6 Situacion de partida

En el apartado 3 se ha descrito la situacion actual del aeropuerto en el momento de redaccion del presente
documento. Sin embargo, se han planificado una serie de actuaciones inmediatas, que para el momento
de la aprobacién del Plan Director estaran probablemente terminadas, que influiran en el funcionamiento,
capacidad y calidad del servicio por ello que se introduce este apartado en el que se recogen estas
actuaciones, que se afiadiran a la situacion actual para completar lo que en adelante se denominara
situacién de partida.

Para los analisis posteriores se van a emplear los valores y datos que ofrezca esta situacion de partida y
seran esos los que se empleen para realizar la comparacion en el calculo de necesidades futuras.

A continuacion, se describen las actuaciones mas relevantes que completan y/o modifican la situacion
actual.

6.1 Traslado del VOR

En el caso de Reus, las coordenadas del VOR/DME RES que se reflejan en el apartado 3 de este
documento corresponden con la ubicacién actual. Sin embargo, se prevé que antes de la aprobacion de
este plan director, esta instalacion sea sustituida por un nuevo DVOR/DME en otro emplazamiento vy el
VOR/DME RES quedara fuera de servicio. Por tanto, se consideran como Situacion de Partida la nueva
ubicacion:

Tabla 2.17.- Nueva ubicacion del VOR/DME

VOR_RES 67,3 41° 8' 37,660" 001°9'43,100” 345.751,88 4.556.347,95

DME_RES 67,3 41° 8' 37,660" 001°9'43,100” 345.751,88 4.556.347,95

6.2 Redistribucién en la urbanizacion para poder determinar bolsa de taxi

Debido al aumento de presencia de taxis, se realizara una redistribucién en la urbanizaciéon para poder
determinar zonas de bolsa de taxis y descongestionar la parte frontal de los edificios terminales, llegando a
disponer de unas 37 plazas para bolsa de taxis.
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6.3 Acondicionamiento las zonas EPA y almacenes de compafiias

Con esta actuacion se acondicionaran las zonas EPA y almacenes de compafiias, asi como toda la zona
de acceso por la G1 por motivos de seguridad operacional y reordenaciéon de las zonas anexas a
plataforma y viales.

La situacion de antigliedad y deterioro de esta zona hace imprescindible la demolicién de los almacenes y
acondicionar la zona para mejorar la imagen de una de las zonas en primera linea por la que transitan
todos los pasajeros que pasan por las instalaciones en el lado aire.

La adecuacion de las zonas EPA y almacenes permitira aumentar la zona de estacionamiento de equipos
handling y vehiculos.

7 Infraestructuras de acceso
7.1 Accesos por carretera

El Aeropuerto esta situado a nueve kildbmetros de Reus y a ocho de Tarragona, capital de la provincia. El
Aeropuerto cuenta con un acceso directo desde la autovia T-11, de aproximadamente un kilémetro y carril
por sentido. La autovia T-11 comunica Reus con Tarragona y es de doble calzada y dos carriles por
sentido. La entrada desde la AP-7 se realiza por el nudo de Reus (salida 34), continuando por la T-11
hasta el acceso, que se encuentra aproximadamente a un kilémetro de dicho enlace.

Las vias principales que conforman la red basica de carreteras en el entorno del Aeropuerto de Reus son:

Carretera nacional N-420 / T-11: comunica Reus con Tarragona hacia el este y con Alcafiiz y Zaragoza
hacia el oeste. Entre Reus y Tarragona la carretera es de doble calzada y de dos carriles por sentido; sin
embargo, desde Reus hacia el oeste es de tipo convencional y de un carril por sentido.

Autovia A-7: Autopista del Mediterraneo, su trazado va siguiendo la costa. Es la via fundamental de
comunicacion de Reus y Tarragona con Barcelona, Lleida, y de la frontera francesa hacia el norte, y con el
resto del Levante espariol hacia el sur.

Carretera nacional N-240: comunica Reus y Tarragona con Lleida en direccion norte.

Carretera C14: carretera convencional pero desdoblada desde Salou — Reus — Alcover. Cruza la A-7 y la
AP-7 y llega a Reus, donde enlaza con la T-11.

llustracion 2.29.- Accesos por carretera

del Camp
=n TP-7225 El
(20 [C-14z ) Paligono
Industrial
| N-420a | TV-7211 de Constanti
TV-7211
Reus
T-310
Riudoms T-315
T-314 ol T-11
Ea Plana T35 Gavarri
3103
| A-7 |
La Canonja
TV-3142 | C-14 |
7 [h-340
Vilaseca
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8 Analisis del Trafico

El objeto de este apartado es analizar las caracteristicas, el estado actual y la evolucion del trafico aéreo
en el Aeropuerto de Reus, basandose en los datos estadisticos del trafico de pasajeros, aeronaves y
mercancias. Se ha escogido como periodo de estudio el comprendido entre los afios 2008 y 2019, por
considerar que es suficientemente representativo para observar las posibles tendencias. Se hace una clara
distincion segun los diferentes segmentos de trafico para el afio 2019

El afio 2020 no se considera suficientemente representativo para el aeropuerto debido a la situacion
excepcional vivida durante ese afio a consecuencia de la pandemia derivada del virus COVID-19 que
afecté a la economia mundial y mas concretamente al sector del transporte aéreo; por lo tanto, todos los
andlisis se realizan en 2019.

8.1 Estructura y analisis del trafico

El Aeropuerto de Reus es un aeropuerto principalmente comercial. En 2019 oper6 1.040.045 pasajeros
comerciales, lo que representa el 99,42% del trafico total de pasajeros, siendo el 0,48% pasajeros de Otras
Clases de Trafico (OCT) y transitos el 0,10% restante. Como se puede observar en la siguiente tabla y en
el Grafico 2.1, el trafico comercial de pasajeros ha sufrido una evolucién variable durante el periodo de
estudio, con crecimientos desde el afio 2015.

Tabla 2.18.- Evolucion del trafico de pasajeros por Clase de Trafico 2008-2019

Ao Comercial Transitos OCT TOTAL
2008 1.267.750 2.118 8.206 1.278.074
2009 1.689.279 3.874 13.462 1.706.615
2010 1.397.437 4.281 18.133 1.419.851
2011 1.348.867 4.724 9.092 1.362.683
2012 921.436 5.485 10.420 937.341
2013 959.598 1.467 9.955 971.020
2014 840.116 566 9.810 850.492
2015 694.130 1.204 9.704 705.038
2016 808.727 1.058 7.980 817.765
2017 1.014.655 511 7.798 1.022.964
2018 1.030.954 837 5.974 1.037.765
2019 1.040.045 1.056 4.961 1.046.062

Fuente: Aena SME, S.A.

" El afio 2019 es el afio de cierre que se contempla en el presente Plan Director, aunque a fecha de
elaboracion los datos no se encuentren aun consolidados.
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Grafico 2.1.- Evolucion del trafico de pasajeros 2008-2019
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Fuente: Aena SME, S.A.

En cuanto a las cifras de aeronaves, en los afios de estudio, destaca el trafico OCT frente al trafico
comercial, llegando este tipo de trafico en el afo 2019 al 60,12% con respecto al total de operaciones del
aeropuerto. Por otro lado, las operaciones comerciales en el afio 2019, representaron un 39,88% de las
operaciones totales del aeropuerto.

También se observa que la evolucion del trafico de aeronaves comerciales a lo largo del periodo de
estudio es similar a la de los pasajeros comerciales, experimentando los ultimos afos crecimientos
moderados con respecto al afio anterior.

Se muestra en la Tabla 2.20 y en el Grafico 2.2 la evolucién del trafico de aeronaves por clase de trafico.

Tabla 2.19.- Evolucion del trafico de aeronaves por Clase de Trafico 2008-2019

2008 8.605 18.071 26.676
2009 12.238 18.708 30.946
2010 10.447 16.073 26.520
2011 9.884 11.610 21.494
2012 6.451 9.661 16.112
2013 7.055 9.922 16.977
2014 5.827 10.159 15.986
2015 4.536 8.997 13.533
2016 5.192 9.281 14.473
2017 6.571 9.452 16.023
2018 6.763 10.092 16.855
2019 7.051 10.628 17.679

Fuente: Aena SME, S.A.
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Grafico 2.2.- Evolucion del trafico de aeronaves 2008-2019
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Fuente: Aena SME, S.A.

A partir del afo 2009 tanto para el trafico de pasajeros como de operaciones, el trafico comercial ha sido
mayoritariamente regular, suponiendo este segmento el 77,00% de los pasajeros y el 66,83% de las
aeronaves comerciales durante el afo 2019.

Tabla 2.20.- Evolucién del trafico comercial de pasajeros por Servicio 2008-2019

625.168 49,31% 641.874 50,63% 708 0,06% 1.267.750
1.202.132 71,16% 487.132 28,84% 15 0,00% 1.689.279
- 1.018.578 72,89% 378.614 27,09% 245 0,02% 1.397.437
969.536 71,88% 379.331 28,12% 0 0,00% 1.348.867
587.647 63,78% 333.788 36,22% 1 0,00% 921.436
673.038 70,14% 286.560 29,86% 0 0,00% 959.598
551.156 65,60% 288.959 34,40% 1 0,00% 840.116
387.178 55,78% 306.952 44,22% 0 0,00% 694.130
566.279 70,02% 242.445 29,98% 3 0,00% 808.727
762.985 75,20% 251.559 24,79% 111 0,01% 1.014.655
798.772 77,48% 232.000 22,50% 182 0,02% 1.030.954
800.874 77,00% 239.171 23,00% 0 0,00% 1.040.045

Fuente: Aena SME, S.A.
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Tabla 2.21.- Evolucién del trafico comercial de aeronaves por Servicio 2008-2019

4.399 51,12% 3.850 44,74% 356 4,14% 8.605
9.024 73,74% 2.929 23,93% 285 2,33% 12.238
7.358 70,43% 2.792 26,73% 297 2,84% 10.447
7.178 72,62% 2.403 24,31% 303 3,07% 9.884
4.107 63,66% 2.101 32,57% 243 3,77% 6.451
4.946 70,11% 1.878 26,62% 231 3,27% 7.055
3.795 65,13% 1.801 30,91% 231 3,96% 5.827
2.438 53,75% 1.849 40,76% 249 5,49% 4.536
3.372 64,95% 1.556 29,97% 264 5,08% 5.192
4.684 71,28% 1.682 25,60% 205 3,12% 6.571
4.769 70,52% 1.770 26,17% 224 3,31% 6.763
4.712 66,83% 2.098 29,75% 241 3,42% 7.051

Fuente: Aena SME, S.A.

En cuanto a la evolucion del trafico comercial de pasajeros dividido en Nacional e Internacional, se puede
observar que, tanto para el segmento Nacional como para el Internacional, la evolucion ha sido variable.
En cuanto al Nacional, ha experimentado un decrecimiento pronunciado del afio 2010 al 2017, llegando a
representar un 0,59% del volumen del total de pasajeros comerciales en el afio 2019.

En relacion al segmento Internacional, durante el afio 2016 se ha revertido una tendencia negativa
experimentando un crecimiento en el ultimo afio de menos del 1%, lo que representa un 99,41% sobre el
volumen total de pasajeros comerciales en 2019. De esta forma, los crecimientos de pasajeros totales
vienen motivados por este tipo trafico.

Tabla 2.22.- Evolucion del trafico comercial de pasajeros Nacionales e Internacionales 2008-2019

46.472 - 1.221.278 - 1.267.750 -
379.049 715,65% 1.310.230 7,28% 1.689.279 33,25%
205.571 -45,77% 1.191.866 -9,03% 1.397.437 -17,28%
173.497 -15,60% 1.175.370 -1,38% 1.348.867 -3,48%
34.275 -80,24% 887.161 -24,52% 921.436 -31,69%
38.682 12,86% 920.916 3,80% 959.598 4,14%
29.968 -22,53% 810.148 -12,03% 840.116 -12,45%
9.983 -66,69% 684.147 -15,55% 694.130 -17,38%
373 -96,26% 808.354 18,16% 808.727 16,51%
199 -46,65% 1.014.456 25,50% 1.014.655 25,46%
5.097 2461,31% 1.025.857 1,12% 1.030.954 1,61%
6.112 19,91% 1.033.933 0,79% 1.040.045 0,88%

Fuente: Aena SME, S.A.
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Grafico 2.3. — Evolucién del trafico comercial de pasajeros Nacionales e Internacionales 2008-2019
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Fuente: Aena SME, S.A.

Total Comercial

En cuanto al trafico de aeronaves comerciales se puede observar que, al igual que en el caso de los
pasajeros, la evolucion en el segmento Nacional ha sufrido un decrecimiento pronunciado a partir del afio
2010, volviendo a crecer en 2018 y 2019 con un 170,07 y 87,15% respectivamente. Pese a estos
crecimientos, al igual que ocurre en el caso de los pasajeros este tipo de trafico en el ano 2019 ha
representado Unicamente el 10% del trafico comercial del aeropuerto.

El segmento Internacional supone la mayor parte de las operaciones del aeropuerto a lo largo del periodo
de estudio. En el periodo de estudio ha presentado una tendencia negativa a excepcion de los afos 2009,
2013, 2016 y 2017. En el ano 2019 el trafico internacional de aeronaves ha descendido un 0,91%

Tabla 2.23.- Evolucion del trafico comercial de aeronaves Nacionales e Internacionales 2008-2019

2008 775 - 7.830 - 8.605 -

2009 3.459 346,32% 8.779 12,12% 12.238 42,22%

2010 1.949 -43,65% 8.498 -3,20% 10.447 -14,63%

2011 1.822 -6,52% 8.062 -5,13% 9.884 -5,39%

2012 523 -71,30% 5.928 -26,47% 6.451 -34,73%
2013 518 -0,96% 6.537 10,27% 7.055 9,36%

2014 396 -23,55% 5.431 -16,92% 5.827 -17,41%
2015 288 -27,27% 4.248 -21,78% 4.536 -22,16%
2016 212 -26,39% 4.980 17,23% 5.192 14,46%

2017 147 -30,66% 6.424 29,00% 6.571 26,56%

2018 397 170,07% 6.366 -0,90% 6.763 2,92%

2019 743 87,15% 6.308 -0,91% 7.051 4,26%

Fuente: Aena SME, S.A.
o
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Gréfico 2.4.- Evolucion del trafico comercial de aeronaves Nacionales e Internacionales 2008-2019
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Fuente: Aena SME, S.A.

A continuacion, se muestra la distribucion del trafico de pasajeros y de operaciones por paises en el afio
2019, destaca el trafico generado con Reino Unido que alcanza el 65,20% del total del volumen de
pasajeros comerciales y el 56,29% de las operaciones comerciales realizadas.

Tabla 2.24.- Distribucion del trafico comercial de pasajeros por rutas (paises) 2019

678.088
184.425

1.040.045

Fuente: Aena SME, S.A.
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Tabla 2.25.- Distribucién del trafico comercial de aeronaves por rutas (paises) 2019

3.969

1.068
743
422
339
146
120

71
67
45
20

11

8

4

3

3

12

Fuente: Aena SME, S.A.

En lo que se refiere a rutas, la que registra mayor volumen de trafico es Reus-Dublin, con 136.248
pasajeros y 791 operaciones en 2019, lo que supone un 13,10% y un 11,22% del trafico de pasajeros y
aeronaves comerciales, respectivamente. La siguiente ruta por volumen de pasajeros es Reus-Manchester
Internacional, con 117.880 pasajeros y 646 operaciones en 2019, representando un 11,33% y el 9,16% del
trafico de pasajeros y aeronaves comerciales, respectivamente. La tercera ruta en cuanto a nimero de
pasajeros es Londres Stansted con 80.223 pasajeros y 475 operaciones en 2019, representando un 7,71%
del trafico de pasajeros y un 6,74% de operaciones de aeronaves comerciales, respectivamente.

Tabla 2.26.- Distribucion del trafico comercial de pasajeros por rutas (ciudades) 2019

136.248
117.880
80.223
66.502
66.095
63.696
52.256
48.227
44.116
40.881
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223.471
1.040.045

Fuente: Aena SME, S.A.

Tabla 2.27.- Distribucién del trafico comercial de aeronaves por rutas (ciudades) en 2019

791
646
498
475
385
377
365
296
266
238
174
162
161

Fuente: Aena SME, S.A.

En lo que respecta a las compafiias, destacan Ryanair con 407.979 pasajeros en 2019 (el 39,23% del
trafico total comercial), y Jet2.com con 241.238 pasajeros (el 23,19% del trafico total comercial). A éstas
les siguen Tui Airways, con 204.813 pasajeros (el 19,69% del total comercial) y Thomas Cook Airlines, con
94.871 pasajeros (el 9,12% del total comercial).

En cuanto al trafico de aeronaves comerciales, las tres primeras compafiias en importancia son, al igual
que en el caso de los pasajeros, Ryanair, con 2.368 operaciones comerciales (un 33,58% del total), Jet2,

2.39 I. MEMORIA | Cap. 2.- Descripcion de la Situacion Actual del Aeropuerto y su Entorno



Descripcion de la Situacion Actual del Aeropuerto y su Entorno

con 1.457 operaciones comerciales (un 20,66% del total) y Tui Airways con 1.152 operaciones comerciales
(un 16,34% del total).

Tabla 2.28.- Distribucién del trafico comercial de pasajeros por compainias en 2019

407.979
241.238
204.813
94.871
17.876
17.731
10.974
9.134
8.746
8.433
6.007
3.430
2.952
1.521
4.340
1.040.045

Fuente: Aena SME, S.A.

Tabla 2.29.- Distribucion del trafico comercial de aeronaves por compaiiias en 2019

2.368
1.152
508
457
140
122
121
114
56
50
43
34
429
7.051

Fuente: Aena SME, S.A.
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8.2 Parametro Pasajero/Aeronave

En la tabla siguiente se recoge el parametro Pasajero/Aeronave segun el tipo de trafico para los
segmentos regulares y no regulares, durante la serie temporal 2008-2019. Estos mismos datos se
representan en el Grafico 2.5.

Tabla 2.30.- Evolucion del parametro Pasajeros/ Aeronave 2008-2019

142 167 147
133 166 138
138 136 134
135 158 136
143 159 143
136 153 136
145 160 144
159 166 153
168 156 156
163 150 154
167 131 152
170 114 148

Fuente: Aena SME, S.A.

Grafico 2.5.- Evolucion del parametro Pasajeros/Aeronave 2008-2019
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Fuente: Aena SME, S.A.

En la tabla y el gréafico anteriores se observa que el trafico total comercial ha experimentado fluctuaciones
durante los ultimos afos. En cuanto a los segmentos regulares, presentan una tendencia creciente con
170 pax/avo en 2019.

En relacion a los segmentos no regulares, la evolucién es decreciente.
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8.3 Estacionalidad del trafico

Como puede observarse en graficos adjuntos,

la estacionalidad viene determinada por los meses

comprendidos entre junio y septiembre, en donde el volumen de trafico es sustancialmente mayor al del
resto del afo. En el afio 2019, las puntas se registraron en los meses de agosto y julio, con traficos de

196.175 y 192.135 pasajeros totales, respectivamente.

El Grafico 2.6 y el Grafico 2.7 muestran el trafico mensual de pasajeros y aeronaves comerciales,

respectivamente, en los afios del periodo de estudio.

Grafico 2.6.- Evolucion de la estacionalidad del trafico de pasajeros 2008-2019

{‘

300.000
250.000
200.000
150.000
100.000

50.000

0 Ii [THT™ I‘l |||.-.

|

N A T R
;acad. <0 ¥
Fuente: Aena SME, S.A.
Grafico 2.7.- Evolucién de la estacionalidad del trafico comercial de aeronaves 2008-2019
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Fuente: Aena SME, S.A.
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8.4 Flota Usuaria

El Boeing 737-800W Passenger, con 4.250 operaciones (un 60,28% del trafico de aeronaves comerciales)
fue el avién que mas operd en el aeropuerto durante el afio 2019. Le siguieron el Agustawestland AW139 y
el A321 Sharklets.

Tabla 2.31.- Trafico comercial de operaciones en 2010-2019 por tipo de aeronave

6.985 7.361 4.323 5.035 3.552 2432 2840 3.841 4.117 4.250

- - - - 1 20 15 - 206 508

- - - - 74 122 360 319 330 335

82 110 54 96 166 121 22 112 187 278

4 30 - - 52 108 231 346 448 252

92 274 218 328 324 374 438 274 120 227

640 549 514 280 211 197 330 261 198 172

40 8 43 14 4 1 2 32 62 122
- 4 52 192 134 124 126 156 126 114
- - 6 - - - - - - 98

214 90 264 176 532 458 336 396 338 82

104 87 112 94 98 100 75 92 54 82

2286  1.371 865 840 679 479 417 742 577 531

10.447 9.884 6.451 7.055 5.827 4.536 5.192 6.571 6.763 7.051

Fuente: Aena SME, S.A.

En el Grafico 2.8 se muestra la evolucion de la flota por tipo de aeronave, mostrando que el tipo de avién
mas utilizado a lo largo de los afos es el de categoria C debido al Boeing 737-800 de Ryanair. Asimismo,
como se puede observar en el Grafico 2.9, la tendencia en los tipos de estacionamiento requeridos por las
aeronaves que operan en el aeropuerto ha ido cambiando, aunque sigue predominando la necesidad de
sobres de Tipo VI.

Grafico 2.8.- Evolucion de la distribucion de la flota por tipo de puesto de aeronave 2010-2019
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Fuente: Aena SME, S.A.
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Grafico 2.9.- Evolucién de la distribucion de la flota por tipo de estacionamiento 2010-2019
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Fuente: Aena SME, S.A.

8.5 Trafico OCT

La fracciéon de trafico englobada en este apartado corresponde a los vuelos de aviacion general para
docencia, principalmente.

En el Aeropuerto de Reus el trafico OCT de aeronaves tiene importante peso con respecto al comercial.
Durante el afo 2019, el segmento OCT supuso el 60,12% del total de movimientos de aeronaves
registrados y un 0,47% respecto al total de pasajeros.

Tabla 2.32.- Trafico OCT 2019

6.308 59,35%
873 8,22%
176 1,66%

3.141 29,55%

130 1,22%

Fuente: Aena SME, S.A.

8.6 Trafico en periodos punta y valores de disefio
8.6.1 Valores punta y de disefio de pasajeros

Los pasajeros dia punta, en adelante PDP, se definen como los pasajeros del dia punta comercial. En el
afno 2019 este dia (UTC) fue el 30 de julio con 11.642 pasajeros comerciales.

Se define el parametro pasajeros hora punta, en adelante PHP, como el valor correspondiente a la hora de
mayor trafico de pasajeros comerciales a lo largo de un afio. Para el afio 2019 este valor se dio el 6 de
agosto a las 9 horas (UTC) y supuso un total de 2.119 pasajeros.

Con objeto de no sobredimensionar las infraestructuras destinadas a los pasajeros para un valor que se
produce Unicamente de forma puntual durante el afio, no se emplea el nimero de pasajeros hora punta
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para el disefo de las infraestructuras, sino que se define el parametro de pasajeros hora de disefio, PHD,
que siempre tendra un valor menor que PHP.

Tabla 2.33.- Trafico comercial de pasajeros en hora punta y hora de disefio, 2011-2019

1.812 1.371 1.032 881 75,27% 64,26%
- 1.797 1.457 958 875 65,75% 60,05%
- 1.427 1.203 797 813 66,25% 67,58%
- 1.846 1.515 959 893 63,30% 58,94%
- 2.158 1.746 1.212 1.058 69,41% 60,59%
- 1.908 1.518 981 995 64,62% 65,55%
- 1.889 1.612 948 998 58,81% 61,91%
- 2.281 1.695 981 1.044 57,88% 61,59%
- 2.119 1.670 1.040 1.098 62,28% 65,75%

Fuente: Aena SME, S.A.

Para capitulos posteriores es necesario conocer, ademas de los valores anteriores, los valores de disefio
para distintos segmentos. Estos valores se muestran a continuacion:

Tabla 2.34.- Distribucién de PHD por segmentos, 2011-2019

520

1.457 348 467 1.423 58 205
1.203 358 521 1.203 195 274
1.515 355 537 1.515 9 222
1.746 357 369 1.563 11 437
1.518 140 518 1.518 8 448
1.612 48 546 1.593 6 233
1.695 278 449 1.721 287 379
1.670 197 372 1.722 5 404

Fuente: Aena SME, S.A.

8.6.2 Valores punta y de disefio de aeronaves

Las aeronaves dia punta, en adelante ADP, son las correspondientes al dia de mayor trafico de aeronaves
totales. En 2019 fue el 31 de mayo, con 100 movimientos (comerciales + OCT).

Las aeronaves hora punta, en adelante AHP, se definen como el valor correspondiente a la hora de mayor
trafico de aeronaves totales (comerciales + OCT) a lo largo de un afo. Para 2019, este valor fue de 17
aeronaves y se produjo el 2 de octubre a las 18 horas.

En el caso de las aeronaves, la hora de disefio se define como aquella en la que se produce la punta de
aeronaves comerciales. A continuacién, se muestra la evolucién de estos parametros en el periodo 2011-
2019:
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Tabla 2.35.- Trafico de aeronaves en hora punta y hora de disefio, 2011-2019

20 9 7 6 77,78% 66,67%
_ 19 10 7 6 70,00% 60,00%
_ 20 9 6 6 66,67% 66,67%
_ 23 1" 8 6 72,73% 54,55%
_ 21 1" 7 7 63,64% 63,64%
_ 18 9 6 6 66,67% 66,67%
_ 18 1" 7 6 63,64% 54,55%
_ 17 12 8 7 66,67% 58,33%
_ 17 1" 7 7 63,64% 63,64%

Fuente: Aena SME, S.A.

Para capitulos posteriores es necesario conocer, ademas de los valores anteriores, los valores de disefio
para distintos segmentos. Estos valores se muestran en la tabla siguiente:

Tabla 2.36.- Distribucion de AHD por segmentos, 2011-2019

Fuente: Aena SME, S.A.

8.6.3 Trafico OCT en periodos punta

En el afio 2019, el dia punta de trafico de aeronaves OCT se produjo el 10 de junio, con un total de 83
operaciones OCT, y el valor correspondiente a la hora punta se produjo el 2 de octubre, a las 18 horas,
con 15 operaciones.

8.7 Mercancias

Como puede observarse en la tabla y graficos siguientes, desde el afo 2010 la evolucién del trafico total
de mercancias ha sido acusadamente decreciente. Especialmente significativa es la caida del afio 2013.
Durante el afio 2014 y 2016 hubo pequefios repuntes que no se refrendaron en los afios posteriores.

El segmento Internacional ha experimentado una evolucién similar al del trafico total. El segmento Nacional
a partir del afio 2012 no ha registrado datos de trafico de mercancias.
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Tabla 2.37.- Evolucién del trafico de mercancias, segregacion Nacional/Internacional 2008-2019

0 119.848 119.848
_ 983 8.619 9.602
_ 1.590 244 .455 246.045
_ 1.200 33.618 34.818
_ 2.476 12.710 15.186
_ 0 1.225 1.225

Fuente: Aena SME, S.A.

Grafico 2.10.- Evolucién del trafico de mercancias. Segregacion Nacional/lnternacional 2008-2019
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Fuente: Aena SME, S.A.
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9 Resumen de la infraestructura Aeroportuaria

A continuacién, se muestran las capacidades tanto de Espacio Aéreo como de Campo de Vuelos, asi
como un resumen de las infraestructuras del Edificio Terminal en términos de superficie o unidades.

Tabla 2.38.- Capacidad del Espacio Aéreo y de las Infraestructuras Aeroportuarias

Espacio Aéreo Capacidad

10 ops/h

Campo de vuelos Capacidad

12-13 ops/h LL
12-13 ops/h SS

Plataforma Actual

12 puestos

10 puestos
Superficie o elemento Edificio Terminal Actual

22+(1)

1 (1A+1RX)
2 (1A+2RX)
9 puestos convencionales
+ 4 sistemas ABC

465

4.235

9

9 puestos convencionales
+ 4 sistemas ABC

515

3

1.750

() Capacidad del ATC Torre del Aeropuerto de Reus

@ Capacidad sostenible del 80-90% (PICAP 05/04/2017)

® Puestos de estacionamiento de uso simultaneo

@ Ademas existe un control para familias, PMR, empleados y tripulacion

® Superficies totales donde se tiene en cuenta, entre otras cosas, la superficie ocupada por los equipos (controles de
seguridad, controles de pasaportes, hipédromos, etc.)

® Existe un control doble tradicional y dos controles automaticos adicionales en la zona de acceso Schengen
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